
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746423

Convênio: 27
Exercício: 2014
Objeto: mútua cooperação entre os convenentes, objetivando 
a realização do projeto “Festa de Roça - socialização Cultural”, 
em consonância com o plano de trabalho apresentado pela 
convenente.Sendo R$ 140.000,00 repasse da SECULT, e a título 
de contrapartida, será prestado pelo CONVENENTE o valor de 
R$ 7.368,42.
Valor Total: 147.368,42
Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 26/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO NOVO HORIZONTE
Endereço: avenida joao paulo II, 36
CEP. 66780000 - vigia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746517
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS

Portaria nº 452 de 12.09.2014
Servidor: MICHELLE ROSE MENEZES BARROS DE QUEIROZ
Matrícula: 54185768/2
Período Aquisitivo: 04.10.12 a 03.10.13
Período Anterior: 01.12.14 a 30.12.14
Novo período: 15.09 a 14.10.2014

LICENÇA SAÚDE
Portaria nº 453 DE 12.09.14
Servidor: JHIVAGO BARBOSA DE ANDRADE
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 25743/2014
Matrícula: 57198045/1
Período: 08.09 a 08.12.2014 (92 dias)

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 454 DE 11.09.14
Servidor: ADEMAR QUEIROZ SOARES JUNIOR
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 80845899/1
Período: 05.09 a 14.09.2014 (10 dias)

CONCEDER FÉRIAS
Portaria nº 469 de 12.09.2014
Servidor: IZABEL CRISTINA MOTA LUZ
Matrícula: 57191519/1
Período Aquisitivo: 20.12.11 a 19.12.12
Período de Gozo: 01 A 30.10.2014

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746537

Portaria nº 464 de 12.09.2014
Onde se lê: Para o município de Bragança, nos dias 05 e 
08.07.2014;
Leia-se: Para o município de Bragança, nos dias 05.07.2014 e 
27.09.2014;

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746546

Portaria: 467-12.09.14
Objetivo: Executar a Feira Pan-Amazônica no município, que 
consiste em uma ação da VXIII Feira Pan-Amazônica do Livro. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museológico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746554

COMISSÃO DE PREGÃO
Portaria nº 470 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA – Assessor, 
matrícula nº 57235030-1 – Pregoeira;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão 
Pública – Economista, matrícula nº 57191398-1 – Equipe de 
Apoio;
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO – Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453-1 -  Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de setembro  de 
2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 472 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – 
CESAD, constituída pela Portaria nº 220 de 04.06.2012, 
e publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 
11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado Final Processo
JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 

FONTENELE
5891123-1 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE 2012/61139 
DE 08.02.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de setembro de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – 
CESAD, constituída pela Portaria nº 220 de 04.06.2012, 
e publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 
11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final Processo

RAIMUNDO AMILSON DE 
SOUSA PINHEIRO

54185394-2

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
CULTURAL-

LIC. EM 
HISTÓRIA

BOM 2014/112225 
DE 13.03.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de setembro de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746556

Portaria: 466-12.09.14
Objetivo: Executar a Feira Pan-Amazônica no município, que 
consiste em uma ação da VXIII Feira Pan-Amazônica do Livro. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5039029/ELAINE MARIA MATOS SOARES (Protocolista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745923

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 743566
Inexigibilidade: 421/2014
Data: 04/07/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das Bandas 
M-Synk, Banda Fruto Sensual, Wanderley Andrade e Banda Xeiro 
Verde por suas apresentações no Evento Festa da Independência 
nos dias 06 e 07 de setembro de 2014 em São João do Araguaia/
Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE FÉRIAS DE OUTUBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745948

Onde lê-se:
Portaria nº  262 de 15/10/2014
Leia-se:
Portaria nº  262 de 15/09/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746209

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 743527
Inexigibilidade: 420/2014
Data: 30/05/2014
Valor: 100.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Forró pra 
Badalar, M Synck, Chicanana, Banda Fuzuê, Banda Arrochadeira, 
Banda Levada Loca, Banda Lapada Elétrica e Wanderley Andrade 
por suas apresentações na Festa da Independência de Itupiranga 
nos dias 05 e 06 de setembro de 2014 em Itupiranga/Pa. 
Fundamento Legal: art. 235, inciso III da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746414

PORTARIA N.º  279 DE  18 DE SETEMBRO  DE 2014.
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes.
Matrícula n.º 57217065/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Gerência  do Centro de Eventos Ismael 
Nery - CEIN, durante o período de Férias do titular.
Período: 13.10.14 a 11.11.14.

ERRATA DA PORTARIA N.º 275
 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746502
Onde se lê:
N.º de dias: 179  (Cento e Setenta e Nove).
Leia-se:
N.º de dias: 180 (Cento e Oitenta)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665079
Portaria: 61-27.03.14
Objetivo: Participar do Lançamento e Tarde de autógrafos do 
livro “Terra da Liberdade – Benevides: História e Colonização” do 
escritor e pesquisar José Leôncio Ferreira de Siqueira. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51859393/BELLA PINTO DE SOUZA (GERENTE DE PROMOÇÃO 
EDITORIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 
29/03/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745883

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, DOS GRUPOS 
DE: MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme especifi cações do 
Termo de Referência (em anexo), observadas as condições 
constantes deste Edital e, respectivos anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Os materiais deverão atender às normas do Código 
de Defesa do Consumidor. 
Responsável pelo certame: CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


